Andrzej Batory pigknoduch, cudowne dziecko rodu, wiasciwie za-
wiodt wszystkich, tak rodzine, jak i diecezje warminskg oraz bozogrobcow
miechowskich. Byt wprawdzie cztowieliem o duzym uroku osobistym, ale
wychowany w atmosferze nadmiernego uznania, zainteresowania, a nawet
swego rodzaju kokieterii ze strony hierarchéw koscielnych. Mimo twarde;
szkoly jezuickiej w Pultusku, nie nauczyl si¢ stawia¢ sobie jasno celow
zyciowych. Rozdarty migdzy wméwionymi mu aspiracjami koscielnymi
a ambicjami politycznymi rodu, wypalit si¢ catkowicie.

RECENZENT: PROF. DR HAB. MARIAN PAwWLAK

Tekst bulli papieskiej dla Andrzeja Batorego
na koadiutorie warminska

Rzym, 25 VII 1584

Oryginat: nieznany.

Kopia wspétczesna: AAWO, AB, A 88, k. 367r-371r. Caly tekst pisany przez Fry-
deryka Berenta notariusza biskupiego. Zgodnos¢ tej kopii z oryginalem i fakt wykonania
dokumentu na koricu pisemnie poswiadczyt sekretarz kapituty Klemens Kalhorn, Frombork
7 VI 1585. Nagtéwel pisma: Bullae apostolicac copia super coadiutoriam episcopatus Varmiensis
illustrissimi cardinalis Bathorei.

3 AAWO, Ab, A 5, k. 578. Nagléwek tego zapisu brzmi: De obitu illustrissimi cardinalis.
94 AAWO, AB, A 11, k. 148-153
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Gregorius episcopus servus servorum Dei

Dilecto filio Andreae sancti Adriani diacono cardinali Bathoreo nuncupa-
to, salutem et apostolicam benedictionem.

Romanus Pontifex in potestatis plenitudine a celesti pastore constitutus ad
regimen et salubrem directionem ecclesiarum omnium, praesertim cathedralium,
pro sui muneris officio dies noctesque incumbens, quae cuique in eis iuvandis con-
servandisque expediunt, uti rerum qualitas postulat simulque locorum et tempo-
rum conditio patitur, non modo praesenti statu, sed et futuro inspecto consulte
providet, ut ecclesiae ipsae a noxiis quantum potest conserventur. Cum itaque, sicut
accepimus, venerabilis frater noster Martinus episcopus Varmiensis ob adversa
valetudinis et senectutis incommoda non valeat deinceps regimini et administra-
tioni ecclesiae Varmiensis Sedi Apostolicae immediate subiectae, cui praeest, per
seipsum ut expediret incumbere ac propria, cupiat te qui fratris charissimi in Chri-
sto filii Stephani Polonorum regis filius, et ut accepimus in vigesimo primo acta-
tis tuae anno constitutus, ac dilectis filiis capitulo dictae ecclesiae valde gratus et
acceptus existis, sibi in coadiutorem perpetuum et irrevocabilem in regimine et
administratione dictae ecclesiae, haereticorum et impiorum hominum machinis
usquequaque tentatae atque adeo universi ducatus Prussiae ipsi regi in temporali-
bus subiecti, in quo illa consistit, pietate insigni ac praesidio et opera devotaque
industria tua strenue fulciri et defendi posse. Motu proprio et ex certa scientia
nostra, deque apostolicae potestatis plenitudine te dicto Martino episcopo, quoad
vixerit et praedictae ecclesiae Varmiensi praefuerit, coadiutorem perpetuum et ir-
revocabilem in regimine et administratione praedictis in eisdem spiritualibus et
temporalibus, cum plena et libera facultate auctoritate et potestate omnia quae ad
huiusmodi coadiutoris officium de iure et consuetudine et alias quomodolibet
pertinent, faciendi et exercendi, ita tamen quod ipse Martinus episcopus omnes
census et reditus nec non commoda et emolumenta quaecunque mensae episco-
palis dictae ecclesiae ex omnibus cameratibus, castris, oppidis, villis, molendinis,
lacubus, praediis, sylvis, mellificiis, aliisque possessionibus et bonis ad dictam
mensam spectantibus et spectaturis quomodolibet provenientia nihil prorsus excepto
libere et absque ulla diminutione per se vel alium seu alios propria autoritate per-
cipere et exigere, et in suos usus convertere debeat, nec super his a te opibus alio-
qui praedito impedire poterit, ipse tamen Martinus episcopus omnia onera eccle-
siae et mensae praedicti incumbentia omnino supportabit et persolvet, te libero ab
illis remanente, qui etiam, nisi quando et quo tempore ille voluerit et expresse
permiserit, in coadiutoris huiusmodi officio et exercitio te interponere nequeas
eiusdem Martini episcopi ad hoc expresso accedente consensu, authoritate aposto-
lica tenore praesentium constituimus et deputamus, et nihilominus ipso Martino
episcopo cedente vel decedente, seu dictae ecclesiae Varmiensi alias quomodolibet
praeesse desinente et illa quovis modo vacante, etiam apud sedem praedictam ex
nunc prout extunc et econtra, donec ad actatem legitimam perveneris, si eam tunc
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non attigeris, etiamsi tempore vacationis praedictae officium coadiutoris huiusmodi
exercere nondum inceperis, et per se steterit quominus illud exercueris, administra-
torem ipsius ecclesiae in eisdem spiritualibus et temporalibus, etiam una cum ec-
clesia sancti Adriani, quae denominatio tui cardinalatus existit, canonicatu et pra-
ebenda eiusdem ecclesiae Varmiensis, quorum ducentorum, nec non praepositura
domus Sancti Spiritus Sepulchri Dominici Miechoviensis ordinis sancti Augustini
Cracoviensis dioecesis, cuius octo millium ducatorum auri de camera fructus red-
ditus et proventus secundum communem existimationem valorem annuum non
excedunt, et quos ex dispensatione apostolica obtines, canonicatu et praebenda vi-
delicet, ad sex menses ex die cessationis coadiutoriae hujusmodi numeratos con-
stituimus et deputamus, et deinde, si tempore vacationis huiusmodi ad ipsam
aetatem legitimam perveneris, de persona tua eidem ecclesiae Varmiensi provide-
mus, ac te illi in episcopum praeficimus et pastorem, deque eadem persona tua
ipsi ecclesiae provisum, et te illi in episcopum et pastorem praefectum decernimus,
curam et administrationem eiusdem ecclesiae tibi in eisdem spiritualibus et tem-
poralibus plenarie committendo, ita tamen quod propriae ecclesiae sancti Adriani
praedictae praeesse non desinas, sed illius et dictae simul ecclesiae Varmiensis verus
praesul et pastor existas. In illo qui dat gratias et largitur premia confidentes quod
dirigente Domino actus tuos praedicta ecclesia Varmiensis regetur utiliter et pro-
spere dirigetur, ac grata in eisdem spiritualibus et temporalibus suscipiet incrementa.
Volumus autem, ut tu coadiutoris huiusmodi officio durante ab alienatione quali-
bet bonorum immobilium et pretiosorum mobilium mensae praedictae penitus
abstineas, ac de gestis et administratis per te ratione eiusdem officii iuxta teno-
rem constitutionis felicis recordationis Bonifacii Papae VIII praedecessoris nostri
super hoc editae rationem reddere, utque officio ipso cessante tu intra dictos sex
menses canonicatum et praebendam praedictos, quos ipsis sex mensibus elapsis
vacare decernimus, eo ipso dimittere omnino tenearis. Ac etiam volumus, ut ad-
ministratione huiusmodi durante debitis et consuetis praedictae mensae suppor-
tatis oneribus de residuis illius fructibus, redditibus et proventibus disponere et
ordinare potuerunt seu etiam debuerunt, alienatione tamen quorumcunque illius
bonorum immobilium et preciosorum mobilium tibi penitus interdicta. Quocirca
per apostolica scripta mandamus circumspectioni tuae, ut impositum tibi a Do-
mino onus regiminis et administrationis dictae ecclesiae varmiensis sic sollicite geras
et fideliter prosequaris, ut exinde speratj fructus adveniant, ipsa ecclesia guberna-
tori provido et fructuoso administratori gaudeat se commissam, tuque praeter aeter-
nae retributionis praemium nostram et dictae sedis benedictionem et gratiam ube-
rius consequi merearis. Nec non dilectis filiis capitulo eiusdem ecclesiae Varmien-
sis ac clero et populo civitatis et dioecesis Varmiensis, vasallis quoque eiusdem
ecclesiae autem capitulum et clerus tibi coadiutori futuroque administratori et
episcopo Varmiensi humiliter intendentes, ac te pro nostra et dictae sedis reveren-
tia benigne suscipientes, exhibeant tibi in his omnibus, quae ad huiusmodi coadiu-
toris officium pertinent illo durante et deinde tanquam patri et pastori animarum
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suarum obedientiam et reverentiam debitas et devotas tuaque salubria monita et
mandata suscipiant, humiliter et efficaciter adimplere procurent. Populus vero te
tanquam patrem et pastorem animarum suarum suscipiens et debita honorificen-
tia prosequens tuis monitis et mandatis salubribus, etiam in his omnibus, quae ad
huiusmodi coadiutoris officium pertinent, humiliter intendant, ita ut tu in eis
devotionis filios et ipsi in te per consequens patrem benevolum invenisse gaude-
atis. Vasalli autem praedicti te debito honore prosequentes tibi fidelitatem solitam
nec non consueta servitia et iura tibi etiam coadiutori et administratori ab eis
debita exhibere procurent. Alioquin sententiam sive poenam quam rite tuleris seu
statueris in rebelles ratam habebimus et faciemus authore Domino usque ad sa-
tisfactionem condignam inviolabiliter observari. Rogamus quoque et hortamur at-
tente praedictum Stephanum Regem, ut te et praedictam ecclesiam Varmiensem
haberis pro nostra et dictae sedis reverentia perpensius commendatos in amplian-
dis et conservandis iuribus vestris, sic te benigni faveris auxilio prosequatur, ut tu
eius fultus praesidio in commisso tuae curae praedicto officio possis Deo propitio
prosperari ac eidem regi a Deo perennis vitae primum et a nobis condigna prove-
niat actio gratiarum. Insuper ut statum tuum juxta dignitatis tuae splendorem
decentius tenere et expensarum onera, quae te iugiter de necessitate subire opor-
tet facilius perferre valeas, tecum ut etiam postquam in vim provisionis et profec-
tionis praedictarum pacificam possessionem seu quasi regiminis et administratio-
nis praedictorum ac ipsius ecclesiae Varmiensis bonorum, seu maioris partis eorum
assecutus fueris et munus consecrationis susceperis, praeposituram praedictam quae
conventualis et forsan generalis existit, ut prius, quoad vixeris, etiam una cum sancti
Adriani et Varmiensibus ecclesiis praedictis, quamdiu illis praefueris, etiamsi ad
praeposituram ipsam consueverit quis per electionem assumi, eique cura etiam iu-
risdictionalis immineat animarum, retinere libere et licite valeas, generalis consilii
et aliis apostolicis constitutionibus ac ecclesiae Varmiensis et domus ordinisque
praedictorum iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia robo-
ratis statutis et consuetudinibus, caeterisque contrariis nequaquam obstantibus,
apostolica authoritate praedicta tenore praesentium te specialis dono gratiae dispen-
samus. Decernentes praeterea praeposituram praedictam non vacare, ac praesen-
tes litteras et in eis contenta, quaecunque suos integros effectus sortiri debere, in
omnjbus et per omnia perinde ac si in consistorio nostro ac de fratrum nostrorum
consilio facta et concessa fuissent, nec non irritum et inane, si secus super his
a quoquam quavis authoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari. Volumus
autem, ut praepositura praedicta debitis propterea non fraudatur obsequiis et ani-
marum cura in ea si qua illi immineat, nullatenus negligatur, sed eius congrue sup-
portentur onera consueta.